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Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 23 Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество организаций".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорову Г,В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 23 Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество 
организаций" на 3 л. в 1 экз,
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в статью 23 
Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. 
№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций" 
на / л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 23 Закона Волгоградской области от 28 ноября 
2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество органи­
заций" на /  л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 23 Закона Волго­
градской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций", на /  л, в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 23 Закона Волго­
градской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций" (первое чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
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6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 23 Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на иму­
щество организаций" (второе чтение) на У л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 23 Закона Волго­
градской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций" на I  л. в 1 экз.

А.И.Бочаров

Якименко Елена Анатольевна 
35- 24-60



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 2* 1 2 3 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г.

№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 23 Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество организаций".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной 
и налоговой политике доработать указанный проект и внести 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
экономической политики и развития 
Волгоградской области

2023г.

Г. В." Быкадорова



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области мО внесении изменений 
в статью 2* 1 2 3 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. 

№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 23 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
экономической политики и развития 
Волгоградской области 
м ” 2023г.

Ьыкадорова



Проект

Внесен Губернатором 
Волгоградской области
03'^МЬз.
ЛЪ- ̂  ло/ъ

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 23 Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД мО налоге на имущество организаций"

Статья 1

Внести в статью 23 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 
г. № 888-ОД "О налоге на имущество организаций" (в редакции 
от 14 декабря 2021 № 125-ОД, от 20 июля 2022 г. № 58-ОД) следующие 
изменения:

1) в части 1 слова "Для организаций" заменить словами "1. Для 
организаций";

2) часть 3 признать утратившей силу;
3) дополнить пунктами 2, 3 следующего содержания:
"2. Для организаций, указанных в пункте 1 статьи 25.16 Налогового 

кодекса Российской Федерации, а также пункте 2 статьи 25.16 Налогового 
кодекса Российской Федерации (включая организации, указанные в части 
третьей статьи 2 настоящего Закона), в специальных инвестиционных 
контрактах которых предусмотрено условие о направлении денежных 
средств на социально-экономическое развитие Волгоградской области 
в размере не менее 10 миллиардов рублей, налоговые льготы по налогу 
на имущество организаций в отношении объектов имущества, созданных 
и (или) приобретенных в рамках реализации инвестиционного проекта, 
налогоплательщиком - участником специального инвестиционного 
контракта и принятых в установленном законодательством порядке 
на бухгалтерский учет, устанавливаются в размере 100 процентов 
от налоговой ставки, установленной частью первой статьи 1 настоящего 
Закона, в течение срока действия специального инвестиционного 
контракта.

Налоговая льгота предоставляется, начиная с налогового периода, 
в котором заключен указанный в абзаце первом настоящей части
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специальный инвестиционный контракт, либо начиная с налогового 
периода, в котором заключено дополнительное соглашение 
к специальному инвестиционному контракту, предусматривающее 
направление денежных средств на социально-экономическое развитие 
Волгоградской области в размере не менее 10 миллиардов рублей.

Налоговая льгота действует до отчетного (налогового) периода 
включительно, в котором организация утратит статус налогоплательщика - 
участника специального инвестиционного контракта.

Условием применения налоговой льготы является исполнение 
обязательств по направлению налогоплательщиком - участником 
специального инвестиционного контракта в соответствующем налоговом 
периоде денежных средств на социально-экономическое развитие 
Волгоградской области в размере и сроки, предусмотренные указанным в 
абзаце первом настоящей части специальным инвестиционным 
контрактом, подтвержденное в заключении комиссии по контролю за 
выполнением инвесторами обязательств по специальным инвестиционным 
контрактам, подготовленном в соответствии с порядком, утвержденным 
Администрацией Волгоградской области.

3. В случае расторжения специального инвестиционного контракта 
в связи с неисполнением (ненадлежащим исполнением) 
налогоплательщиком - участником специального инвестиционного 
контракта обязательств по специальному инвестиционному контракту по 
решению суда или в случае отказа Российской Федерации, Волгоградской 
области, муниципального образования Волгоградской области 
от исполнения специального инвестиционного контракта 
налогоплательщик - участник специального инвестиционного контракта 
обязан исчислить сумму налога в отношении объектов имущества, 
созданных и (или) приобретенных в рамках реализации инвестиционного 
проекта налогоплательщиком - участником специального инвестиционного 
контракта и принятых в установленном законодательством порядке на 
бухгалтерский учет, по налоговой ставке, установленной частью первой 
статьи 1 настоящего Закона. Исчисление суммы налога производится за 
весь период применения пониженной налоговой ставки. Исчисленная 
сумма налога подлежит уплате налогоплательщиком - участником 
специального инвестиционного контракта по истечении отчетного 
(налогового) периода, в котором расторгнут специальный инвестиционный 
контракт, в сроки, установленные Налоговым кодексом Российской 
Федерации.”.

Статья 2
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Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом 
экономической политики 
и развития Волгоградской области

" " 2023 г.
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 23 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г.

№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 23 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций" (далее -  проект закона) подготовлен 
комитетом экономической политики и развития Волгоградской области 
в соответствии со статьей 25.16 Налогового кодекса Российской 
Федерации.

Проектом закона предлагается установление льготного размера 
налоговой ставки по налогу на имущество организаций для 
налогоплательщиков -  участников специальных инвестиционных 
контрактов, а именно заключивших специальный инвестиционный 
контракт и направивших средства на социально-экономическое развитие 
Волгоградской области в размере не менее 10 млрд, рублей налоговая 
льгота устанавливается в размере 100 процентов от налоговой ставки 
на весь срок действия специального инвестиционного контракта.

Условием применения налоговой льготы является исполнение 
обязательств по направлению налогоплательщиком - участником 
специального инвестиционного контракта в соответствующем налоговом 
периоде денежных средств на социально-экономическое развитие 
Волгоградской области в размере и сроки, предусмотренные указанным в 
абзаце первом настоящей части специальным инвестиционным 
контрактом, подтвержденное в заключении комиссии по контролю за 
выполнением инвесторами обязательств по специальным инвестиционным 
контрактам, подготовленным в соответствии с порядком, утвержденным 
Администрацией Волгоградской области.

Положения законопроекта не затрагивают вопросы реализации 
национальных проектов по направлениям стратегического развития, 
установленным Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 
2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года".

Оценка регулирующего воздействия в отношении проекта закона 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 
53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области /  Г.В. Быкадорова



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 23 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г.

№ 888-ОД мО налоге на имущество организаций"

Проектом закона предлагается установить льготный размер 
налоговой ставки по налогу на имущество организаций для 
налогоплательщиков -  участников специальных инвестиционных 
контрактов.

В случае принятия предлагаемой проектом закона нормы сумма 
налоговой льготы по налогу на имущество организаций в действующих 
условиях оценивается порядка 10 млрд, рублей.

При этом, прогноз дополнительных поступлений в бюджет 
от реализации заключенного специального инвестиционного контракта 
составляет 12,5 млрд.рублей.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в статью 23 Закона 
Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 

"О налоге на имущество организаций"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 23 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. 
№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций" не потребует внесения 
изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В .Быкадорова


